21 de julho de 1993, no Art. 12 do Decreto 9.507, de 21 de setembro de 2018 e no no Art. 58 da Instrução
Normativa nº 05, de 25/05/2017, bem como na Cláusula Segunda do contrato original.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

O novo valor mensal do Contrato será de R$ 587.174,05 (quinhentos e oitenta e sete mil cento e setenta e
quatro reais e cinco centavos) e global de R$ 4.697.392,38 (quatro milhões, seiscentos e noventa e sete mil

trezentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos), para o período de 08 (oito) meses​, referente à
prorrogação do prazo de vigência do contrato.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor global estimado de R$ 4.697.392,38 (quatro milhões,
seiscentos e noventa e sete mil trezentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos)​, correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR: 510678; Fonte de Recurso:
0150570202; PTRES: 174301; Plano Interno: VIG; Natureza de Despesa nº: 339037 – locação de mão de obra.

Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi reforçada/emitida a Nota de Empenho nº
2023NE620811, na data de 19/12/2023 (doc. SEI nº 14417901) no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), sem
prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa
de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor de R$
234.869,61 (duzentos e trinta e quatro mil oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e um centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) úteis, a
contar da assinatura deste instrumento.

 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial da União, na